PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA
Rua dos Pioneiros, 109 – CEP 88420 – Agrolândia/SC
Fone/Fax (47) 3534-4212 - www.agrolandia.sc.gov.br

__________________________________________________________________________________________

Web Site: www.agrolandia.sc.gov.br
Telefone: (47)3534212 - (47)35344155

Pág.1/6

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

“RETIFICAÇÃO”

A Prefeitura de AGROLÂNDIA, Estado de Santa Catarina, através do Prefeito Municipal, torna público
aos interessados, Retificação do EDITAL DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10/2024 – PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 06/2024, que visa o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS A SEREM DISPONIBILIZADOS CONFORME NECESSIDADE E INTERESSE
PÚBLICO, DE FORMA PARCELADA, JUNTO A REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE AGROLÂNDIA, SANTA
CATARINA. HOUVE INCLUSÃO DE NOVOS ITENS NO PROCESSO LICITATÓRIO DEVIDO A DESISTÊNCIA
DESSES ITENS EM OUTRO PROCESSO LICITATÓRIO POR PARTE DOS FORNECEDORES, SENDO ITENS
NECESSÁRIOS NO FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR NAS UNIDADES. O prazo da Abertura do
Certame fica remarcado para DIA 11 de MARÇO de 2024, às 09hrs00min. O Edital e seus anexos
estarão disponíveis no site www.agrolandia.sc.gov.br, de segunda à sexta-feira, tel. Contato (47) 353-
4212:

ONDE SE LÊ:

2. DO CADASTRO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

2.1. DO CADASTRO DA PROPOSTA E HABILITAÇÃO: ATÉ AS 08:30H DO DIA 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

2.2. DA ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: DAS 08:31H AS 08:59H DO DIA 23 DE
FEVEREIRO DE 2024.

2.3. INÍCIO DA SESSÃO/DISPUTA DE LANCES: AS 09:00H DO DIA 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

2.4. O interessado em participar da presente licitação deverá observar as datas e os horários limites
previstos para envio e abertura das propostas, atentando, também, para a data e horário do início da
disputa, na plataforma Bolsa Nacional de Compras –BNC - www.bnc.org.br.

2.5. As propostas e documentos de habilitação deverão ser cadastrados no sistema eletrônico, por
meio de chave de acesso e senha própria da licitante, podendo ser enviados, substituídos e excluídos
até a data e hora previstas para o encerramento do cadastro.

2.6. Todas as referências de tempo neste Edital e durante a sessão pública observarão
obrigatoriamente o horário de Brasília-DF e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico e
na documentação relativa ao certame gerada pelo sistema.

2.7. A análise das propostas poderá ser dividida por grupo de itens, para otimização dos trabalhos
do Pregoeiro e a disputa de lances poderá se estender para outros dias, se necessário.

LÊ-SE:

http://www.bnc.org.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA
Rua dos Pioneiros, 109 – CEP 88420 – Agrolândia/SC
Fone/Fax (47) 3534-4212 - www.agrolandia.sc.gov.br

__________________________________________________________________________________________

Web Site: www.agrolandia.sc.gov.br
Telefone: (47)3534212 - (47)35344155

Pág.2/6

2. DO CADASTRO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

2.1. DO CADASTRO DA PROPOSTA E HABILITAÇÃO: ATÉ AS 08:30H DO DIA 11 DE MARÇO DE 2024.

2.2. DA ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: DAS 08:31H AS 08:59H DO DIA 11 DE MARÇO
DE 2024.

2.3. INÍCIO DA SESSÃO/DISPUTA DE LANCES: AS 09:00H DO DIA 11 DE MARÇO DE 2024.

2.4. O interessado em participar da presente licitação deverá observar as datas e os horários limites
previstos para envio e abertura das propostas, atentando, também, para a data e horário do início da
disputa, na plataforma Bolsa Nacional de Compras –BNC - www.bnc.org.br.

2.5. As propostas e documentos de habilitação deverão ser cadastrados no sistema eletrônico, por
meio de chave de acesso e senha própria da licitante, podendo ser enviados, substituídos e excluídos
até a data e hora previstas para o encerramento do cadastro.

2.6. Todas as referências de tempo neste Edital e durante a sessão pública observarão
obrigatoriamente o horário de Brasília-DF e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico e
na documentação relativa ao certame gerada pelo sistema.

2.7. A análise das propostas poderá ser dividida por grupo de itens, para otimização dos trabalhos
do Pregoeiro e a disputa de lances poderá se estender para outros dias, se necessário.

NO TERMO DE REFERÊNCIA

ONDE SE LÊ:

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

O presente termo tem por objeto a eventual e futura contratação de empresa especializada para
fornecimento de gêneros alimentícios.

Os bens/serviços objeto da contratação pretendida possuem as seguintes especificações:

ITEM QUANT. UNID. OBJETO MÉDIA

1 100 Potes

DOCE CREMOSO TIPO GELÉIA DIET – Vários sabores.
Característica: geleia diet para dieta de ingestão controlada de
açúcares. Ingredientes: polpa de fruta, água, edulcorantes
naturais, pectina, acidulante e corante natural. Embalagem em
vidro com tampa de metal, fechado à vácuo, ou pote de plástico
resistente, contendo 400 gramas. Prazo de validade: Mínimo de

R$ 29,64

http://www.bnc.org.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA
Rua dos Pioneiros, 109 – CEP 88420 – Agrolândia/SC
Fone/Fax (47) 3534-4212 - www.agrolandia.sc.gov.br

__________________________________________________________________________________________

Web Site: www.agrolandia.sc.gov.br
Telefone: (47)3534212 - (47)35344155

Pág.3/6

1 ano.

2 600 Litros

IOGURTE SEM LACTOSE (SABORES VARIADOS). Acondicionado
em embalagem plástica (garrafa) contendo 900ml. A
embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação, procedência, informações nutricionais, número
de lote, data de validade, quantidade do produto, número do
registro no ministério da agricultura e carimbo de inspeção do
SIM, SIE ou SIF. Validade mínima de 30 (trinta) dias.
Transportado em veículos fechados com sistema de
refrigeração. Devendo ser entregue diretamente nas unidades
escolares.

R$ 16,18

3 1000 Potes

IOGURTE NATURAL SEM SABOR. Embalagem plástica, contendo
170 gramas, marca do fabricante, prazo de validade e peso
líquido. Deverá ter registro no ministério da saúde e/ou
agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados
refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (até 10ºC
ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando as
características do produto de modo que as embalagens não se
apresentem estufadas ou alteradas. Transportado em veículos
fechados com sistema de refrigeração. Devendo ser entregue
diretamente nas unidades escolares.

R$ 5,33

4 100 Potes

MEL DE ABELHA. Embalagem de 500 gramas não deve estar
cristalizado, a embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação, data de validade, quantidade do
produto, número do registro no ministério da agricultura e
carimbo de inspeção do SIM, SIE ou SIF.

R$ 24,77

5 4200 Kg

PÃO BRANCO TIPO FRANCÊS. Fresco, macio, sem presença de
sujidades. Acondicionado em embalagem plástica transparente
atóxica, limpa e fechada. Resistente ao transporte e manuseio e
que garanta a integridade do produto até o momento do
consumo.

R$ 15,20

6 1200 Kg

PÃO INTEGRAL TIPO FRANCÊS. Elaborado a partir de farinha de
trigo integral. Fresco, macio, sem presença de sujidades.
Acondicionado em embalagem plástica transparente atóxica,
limpa e fechada. Resistente ao transporte e manuseio e que
garanta a integridade do produto até o momento do consumo.

R$ 16,58

LÊ-SE:

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA
Rua dos Pioneiros, 109 – CEP 88420 – Agrolândia/SC
Fone/Fax (47) 3534-4212 - www.agrolandia.sc.gov.br

__________________________________________________________________________________________

Web Site: www.agrolandia.sc.gov.br
Telefone: (47)3534212 - (47)35344155

Pág.4/6

O presente termo tem por objeto a eventual e futura contratação de empresa especializada para
fornecimento de gêneros alimentícios.

Os bens/serviços objeto da contratação pretendida possuem as seguintes especificações:

ITEM QUANT. UNID. OBJETO MÉDIA

01 100 Potes

DOCE CREMOSO TIPO GELÉIA DIET – Vários sabores.
Característica: geleia diet para dieta de ingestão controlada de
açúcares. Ingredientes: polpa de fruta, água, edulcorantes
naturais, pectina, acidulante e corante natural. Embalagem em
vidro com tampa de metal, fechado à vácuo, ou pote de plástico
resistente, contendo 400 gramas. Prazo de validade: Mínimo de
1 ano.

R$ 29,64

02 600 Litros

IOGURTE SEM LACTOSE (SABORES VARIADOS). Acondicionado
em embalagem plástica (garrafa) contendo 900ml. A
embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação, procedência, informações nutricionais, número
de lote, data de validade, quantidade do produto, número do
registro no ministério da agricultura e carimbo de inspeção do
SIM, SIE ou SIF. Validade mínima de 30 (trinta) dias.
Transportado em veículos fechados com sistema de
refrigeração. Devendo ser entregue diretamente nas unidades
escolares.

R$ 16,18

03 1.000 Potes

IOGURTE NATURAL SEM SABOR. Embalagem plástica, contendo
170 gramas, marca do fabricante, prazo de validade e peso
líquido. Deverá ter registro no ministério da saúde e/ou
agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados
refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (até 10ºC
ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando as
características do produto de modo que as embalagens não se
apresentem estufadas ou alteradas. Transportado em veículos
fechados com sistema de refrigeração. Devendo ser entregue
diretamente nas unidades escolares.

R$ 5,33

04 100 Potes

MEL DE ABELHA. Embalagem de 500 gramas não deve estar
cristalizado, a embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação, data de validade, quantidade do
produto, número do registro no ministério da agricultura e
carimbo de inspeção do SIM, SIE ou SIF.

R$ 24,77

05 4200 Kg

PÃO BRANCO TIPO FRANCÊS. Fresco, macio, sem presença de
sujidades. Acondicionado em embalagem plástica transparente
atóxica, limpa e fechada. Resistente ao transporte e manuseio e
que garanta a integridade do produto até o momento do

R$ 15,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA
Rua dos Pioneiros, 109 – CEP 88420 – Agrolândia/SC
Fone/Fax (47) 3534-4212 - www.agrolandia.sc.gov.br

__________________________________________________________________________________________

Web Site: www.agrolandia.sc.gov.br
Telefone: (47)3534212 - (47)35344155

Pág.5/6

consumo.

06 1200 Kg

PÃO INTEGRAL TIPO FRANCÊS. Elaborado a partir de farinha de
trigo integral. Fresco, macio, sem presença de sujidades.
Acondicionado em embalagem plástica transparente atóxica,
limpa e fechada. Resistente ao transporte e manuseio e que
garanta a integridade do produto até o momento do consumo.

R$ 16,58

07 2.100 Pct

AÇÚCAR CRISTAL EMBALAGEM DE 5 KG, embalagem primária
plástica atóxica não violado e resistente à manipulação e ao
transporte, com prazo de validade de no mínimo 12 meses.
Não deve ter resíduos, umidade e/ou odores estranhos.

R$ 21,50

08 10.000 Lt

IOGURTE SABORES VARIADOS (MORANGO, SALADA DE
FRUTAS AMEIXA OU PÊSSEGO) acondicionado em embalagem
plástica (PACOTE) contendo 1 litro. A embalagem deverá
conter externamente os dados de identificação, procedência,
informações nutricionais, número de lote, data de validade,
quantidade do produto, número do registro no ministério da
agricultura e carimbo de inspeção do SIM, SIE OU SIF. Validade
mínima de 30 (trinta) dias. TRANSPORTADO EM VEÍCULOS
FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. DEVENDO SER
ENTREGUE DIRETAMENTE NAS UNIDADES ESCOLARES.

R$ 8,96

09 2.000 Garrafa

IOGURTE SEM LACTOSE (SABORES VARIADOS). Acondicionado
em embalagem plástica (GARRAFA) contendo 900ml. A
embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação, procedência, informações nutricionais, número
de lote, data de validade, quantidade do produto, número do
registro no ministério da agricultura e carimbo de inspeção do
SIM, SIE OU SIF. Validade mínima de 30 (trinta) dias.
TRANSPORTADO EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE
REFRIGERAÇÃO. DEVENDO SER ENTREGUE DIRETAMENTE NAS
UNIDADES ESCOLARES.

R$ 10,75

10 1.000 Unid

PÃO DE FORMA INTEGRAL OU PARA SANDUÍCHE INTEGRAL
FATIADO. Fresco, macio, sem presença de sujidades.
Embalagem de 500g deverá ser acondicionado em saco
plástico transparente, atóxico, resistente à manipulação e
transporte. O produto deverá apresentar data de fabricação e
validade.

R$ 9,55

ONDE SE LÊ:

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA
Rua dos Pioneiros, 109 – CEP 88420 – Agrolândia/SC
Fone/Fax (47) 3534-4212 - www.agrolandia.sc.gov.br

__________________________________________________________________________________________

Web Site: www.agrolandia.sc.gov.br
Telefone: (47)3534212 - (47)35344155

Pág.6/6

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$ 104.215,00 (CENTO E QUATRO MIL
DUZENTOS E QUINZE REAIS).

Vislumbra-se que o valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-
se o disposto no Decreto Municipal n.º 045 de 31 de março de 2023, que “Estabelece o procedimento
administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de
serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de
Agrolândia, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

LÊ-SE:

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$ 270.015,00 (DUZENTOS E SETENTA MIL E
QUINZE REAIS).

Vislumbra-se que o valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-
se o disposto no Decreto Municipal n.º 045 de 31 de março de 2023, que “Estabelece o procedimento
administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de
serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de
Agrolândia, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

Mantendo-se inalteradas as demais informações contidas no EDITAL DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 10/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2024.

Agrolândia, 21 de Fevereiro de 2024.

__________________________________
JOSÉ CONSTANTE
Prefeito Municipal

		2024-02-22T09:04:13-0300
	JOSE CONSTANTE:62495852904 1